УИД:16MS0034-01-2022-001145-64
Дело №5-180/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2022 года                                   г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении П.Е. Андреева, «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

15 апреля 2022 года в 00 час. 35 мин. установлено, что П.Е. Андреев согласно договору аренды от 01 апреля 2022 года сдает в аренду торговый павильон площадью «Данные изъяты», Л.Х. К. за «Данные изъяты» рублей без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
П.Е. Андреев в суд не явился, извещение о времени и месте судебного рассмотрения возвращено в суд по истечении срока хранения.

В соответствии с пунктом 6 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343 (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40).

С ходатайством об отложении рассмотрении дела П.Е. Андреев в суд не обращался. Дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отсутствие П.Е. Андреева.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» от 26 апреля 2022 года, объяснением П.Е. Андреева, рапортом, обращением В.С. М., заявлением В.С. М. от 31 марта 2022 года, копией протокола «Данные изъяты» об административном правонарушении от 01 апреля 2022 года, копией договора аренды «Данные изъяты» от 01 апреля 2022 года, копией акта приема-передачи от 01 апреля 2022 года, фотографией.
Таким образом, П.Е. Андреев совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об  административных правонарушениях,

постановил:

Признать виновным П.Е. Андреева по части 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - штрафу в доход государства в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор.сч.  40102810445370000079, КБК 73111601143019000140, по делу №5-180/2022, Идентификатор «Данные изъяты».

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

Мировой судья